Memorando 1.623/2025

De: Diego W. - PRE-COO-DHW

Para: PRE-COO-DHW - Gabinete do Vereador Diego Helvig Wolter

Data: 18/07/2025 às 15:36:13

Setores envolvidos:

PRE-COO-EHM, PRE-COO-MRM, PRE-COO-MS, PRE-COO-DHW, PRE-COO-RAV

Moção de Repudio Dep. Alencar Santana

_

Diego Romão Helvig Wolter

Vereador

Anexos:
mocao_de_repudio_frente_parlamentar.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

, M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 R
U

B
E

N
S

 A
N

G
E

LI
N

 D
E

 V
A

R
G

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
A

0-
4E

D
2-

07
3F

-8
F

15
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F

A
0-

4E
D

2-
07

3F
-8

F
15

Câmara Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua General Osório, nº 979 – Bairro Centro - CEP 96.600-000 - Canguçu, RS
Fone: (53) 3252-1528

Site: https://camaracangucu.com.br

MOÇÃO DE REPÚDIO

Sr. Presidente;
Srs. Vereadores:

O Vereador abaixo infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer que, após tramitação regimental, seja entregue moção de repúdio:

ao Deputado Federal Alencar Santana – PT referente ao seu discurso na
Câmara dos Deputados em relação aos produtores rurais sobre a securitização
das dívidas chamando-os de caloteiros.

Solicitamos que após os trâmites regimentais, seja encaminhada cópia

da presente para: Câmara dos Deputados - Brasilia

JUSTIFICATIVA

Eu, representante do povo, representante dos cidadãos e cidadãs do

Rio Grande do Sul, venho por meio desta manifestar meu mais profundo REPÚDIO
ao Deputado Alencar Santana – PT, pelas suas colocações referentes aos

produtores rurais do Rio Grande do sul referente as suas dívidas em busca da

securitização para quitação das mesmas.

Consideramos esse pronunciamento um ABSURDO e um

DESRESPEITO com os produtores rurais do Rio Grande do Sul que foram

fortemente acometidos pelas intempéries climáticas. Com uma queda significativa na

produção agrícola do Rio Grande do Sul inúmeros produtores encontram dificuldades

para sanar as suas dívidas e sendo a securitização uma oportunidade de renegociar

mantendo assim o crédito e novos financiamentos para custeio de suas safras, mas

não estão se privando ou negando suas contas antigas apenas pedindo mais prazo para

serem quitadas, inclusive muitos atentando a própria vida justo que não teriam como

cumprir seus compromissos.

Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes

Canguçu/RS, 18 de Julho de 2025.

Frente Parlamentar da Agricultura

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

, M
A

U
R

O
 R

E
N

Ã
 D

O
S

 R
E

IS
 S

IL
V

E
IR

A
 e

 R
U

B
E

N
S

 A
N

G
E

LI
N

 D
E

 V
A

R
G

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
A

0-
4E

D
2-

07
3F

-8
F

15
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
F

A
0-

4E
D

2-
07

3F
-8

F
15

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6FA0-4ED2-073F-8F15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO ROMÃO HELVIG WOLTER (CPF 991.XXX.XXX-20) em 18/07/2025 15:36:36 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAURO RENÃ DOS REIS SILVEIRA (CPF 015.XXX.XXX-32) em 18/07/2025 15:37:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RUBENS ANGELIN DE VARGAS (CPF 350.XXX.XXX-04) em 21/07/2025 09:35:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/6FA0-4ED2-073F-8F15

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/6FA0-4ED2-073F-8F15